５  議  第  ７４  号

令和５年４月２１日

  本宮市長   高  松   義  行    様

           本宮市議会議長  三瓶  裕司

市民の意見・要望について

このことについて、本宮市議会主催の市民との意見交換会（第８回）

において市民から出た意見や要望のなかで、市に対する意見や要望につ

いて別紙のとおり通知します。市政運営の参考とされ、対応を要するも

のについては対応をお願いします。

なお、意見や要望については会場で出た市民の意見や要望の要旨をそ

のまま記載したものです。

事務担当：議会事務局  議事総務係（内線１３０２）

404kokubun-t
楕円

404kokubun-t
タイプライターテキスト
写

市長部局に対する市民の意見・要望

令和４年度 本宮市議会「市民との意見交換会」開催概要

メインテーマ

「これからの地域のあり方・活性化について」

① 子育て・教育について ・・・・・ １ページ ～  ３ページ

② 地域共助の在り方について ・・・ ４ページ ～  ６ページ

③ その他 ・・・・・・・・・・・・ ７ページ ～  ８ページ

日程 地区 会場 出席議員 参加市民

１月２８日（土） 本宮第一中学校区 中央公民館 ７名 １５名

１月２８日（土） 本宮第二中学校区 荒井地区公民館 ７名 ３名

１月２８日（土） 白沢中学校区 白沢公民館 ５名 ４名

・開催時間は午後２時から午後３時３０分までのおおむね１時間３０分

①  子育て・教育について

本宮第一中学校区

◆二中学区通学路の横断歩道薄くなっていた（荒井工業団地内ナカノ商会そ

ば）。通学路の安全性の定期的な確保ができるように点検改修のシステム構築

をしてほしい。他にも同じような箇所があるのではないか。

◆しっかり人口減少対策をしていただきたい。岡山の奈義町では 2.95人の出

生率。若い世代に住んでいただくのが必要で色々やっていただいてるのはわか

っているが更なる子育て政策の充実を。

◆もっとふるさと納税のアピールをすべき、方法を考えていただきたい。

◆市長は広報等で本宮市を賑わいのある街にしなくてはならないと言ってい

る。また住んでみたいまち本宮を目指している。大玉村では様々な移住や子育

て支援をしている。子育てしやすい街づくりどのような施策をしていくべき

か。

◆通学路が遠回りの場合があるが、更新しているのか。わざわざ遠回りになっ

ている場合が見受けられて腑に落ちない。

◆第 2子も保育所安くなるように（第 1子が小学生になっても第 2子無償な

ど）。

◆移住者への引っ越し補助の年齢制限の撤廃をしていただきたい。

◆子供の遊び場施設は非常に充実している。

◆一時保育、郡山の方は短時間利用の金額設定がある。回数制限の撤廃等も含

めて慣らし保育しやすいように。

◆給食費の無償化は早くに。

◆業務量が増加しているなかで、市の小学校、中学校教員に対する支援はどの

様なものか。

◆地域に若い方がいなくて、子どもがいない。地域に支援（コミュニティスク

ール）をお願いされても難しい。

1

◆ヤングケアラーの現状は。

◆児童館に待機している子どもに、図書室が必要ではないか。

◆教員のなり手不足や教員の負担軽減については、学校ではなく教育委員会で

対応すべき。

◆一昨年から自主夜間中学を４校運営している。中学３年生を５人指導してい

るが、全員１学年の２学期から不登校になっている。コロナの始まった年から

である。現在教員志望の学生をアルバイトで雇い、減っている教員志望者に体

験してもらう取り組みもしている。不登校になった子どもに学校・家庭ではな

く第三の居場所を作ってあげることが大切と考える。そういった取り組みをし

ている、子ども食堂、フリースクールや夜間中学のような民間団体の現場を見

て頂き、良い活動をしている団体を支援して欲しいが、教育委員会に行って

「相談があるので担当者の方を教えて欲しい」とお願いしたが、未だに連絡が

無い。

本宮第二中学校区

◆出産一時金は支給されているが、そこで終わっているように思える。出産後

もお金がかかるので、何か支援があってもいいと思うが。

◆支援策について妊婦等若い人の意見を聞く場があってもいいのではないか。

急な用が出来た時子供を預けられる所があればいいのではないか。

白沢中学校区

◆家にいる保育士を把握して足りなくなったらお願いする連絡をやっておけば

良いのでは？

◆子供を増やしたい政策するのであれば保育所増やしていかないといけない。

市として保育士を配置しておく。予算を最初から取っておく。もう一つは、学

生現場実習を年間を通して受け入れる。地域独自の取り組みとしてやっていく

必要あるのでは？

◆体が弱い方もいる。子供預けたい家庭について調査する必要あるのでは？条

件緩和しないと

2

◆本宮の坂を下りて行った所に住んでいる生徒たちは歩いて塾に行ける。二

中、白沢は送迎が必要。これは教育格差だと思う。四号線や、鉄道から離れて

いる所は負担が大きくなる。いま長屋からバス路線出ているが、バス路線に近

い生徒しか利用はできません。改善していく取り組みとしては公民館、分館に

中３生徒が気軽にそこで学習できる環境。教員になりたい人を連れてきて勉強

のサポートをする。格差を埋めていくと、本宮に行くとそういう取り組みして

るんだなというところで人が集まってくる。

◆国際交流課という課があるが、何をやっているのかなと。イメージとしては

外国に３回行ったことそれから庭園の管理とかそういうことしか浮かばない。

確かに国際交流課は活動させれば面白い課だと思う。白沢村のぱっとしない生

活環境も随分変わるんじゃないかと思う。今の所、残念ながらあまりいい方向

には考えられない。

◆今の市長さんがやっている英国庭園、周りに聞くとあまりいい評判を聞かな

い。あの人の趣味でやってんだよという声が圧倒的。

3

②  地域共助の在り方について

本宮第一中学校区

◆地域格差をなくし、平等な予算投入を。（道路整備等）。

◆郡山では 50歳以上の帯状疱疹ワクチン無料化している。本宮市にも導入

を。

◆パークゴルフ場をもっと開放すべき（パークゴルフ以外の用途にも）、世代

間交流の場としても活用を考えてほしい。トイレも遠いところにも欲しい。

◆ゆるくつながって社会貢献できるシステムを総合的に構築したほうがいい。

市としてベルマーク集める。例えばボランティアの成果を数値化できるように

工夫してほしい。

◆共助の場合、個人情報やプライバシーにはタッチできない。その部分には市

の方で把握して、町内会とのうまい共有はできないものか。→（公的な場で）

市はやりますといっていた。

◆本宮駅西口の送迎車には、おばあちゃんや女性の方が目立つ。家庭の中にい

る方への行政の取り組みが必要ではないか思う。地域的には男女平等（ジェン

ダー）なのか。

◆住宅地、アパート、商店街などの地域割りが必要だと思う。農地をつぶして

宅地の目の前にアパートができるなど、宅地と農地のバランスを市としてどの

様に考えているのか。目の前の農地にいきなりアパートが建つのはいかがなも

のか。農業委員会は何を見ているのか。

本宮第二中学校区

◆地域で高齢者を見守って行くということは大変なことだと思う。プライバシ

ーも問題もあり、どこまで関わっていいのかわからない。

◆困ったときに手続きが難しくなく施設に預けることが出来るようなれば安心

して働くことが出来るようになるが。

白沢中学校区

4

◆いろいろな行事に参加して当たり前と思っていた。コロナで行事がなくなっ

て、先輩にそろそろという声も頂いている。ただ一回なくしてしまうとまた立

ち上げるのは大変ですし、若い人いなくなって誰が段取るんだ。行事に頼って

きた部分を新たな発想という所で地域の助け合い、そういうアイデアがあれば

いいかなと。お年寄り同士が日中コミュニケーションをもつ、そういうものを

どうやって作るか。ふれあいサロンとか。

◆空き家を改築し、一人で住んでいるお年寄りの方が夜だけ集まれる場を作

る。私たちの先輩方がいきいきと生活できる地域を作っていくのも行事に代わ

る一つの目玉商品になる。

◆雪が降った時は地域のお年寄りに除雪機を置いて欲しい。

◆スマイルキッズパークの人気はすごいが、お金を使う場所が近くに無い。だ

ったらお金を落としていく所を作ればいい。あの辺だけに作ってもダメなの

で、いろんな地域に目玉商品を作っておくと、休みの日に下の本宮町の方に下

りなくてもこの辺で生活ができる。

◆行政区の活動資金は付くんですね。どう言う具合に練られているのか？アピ

ールしないから分かんないよね。事業が十万はわかるけど、プラスした分はこ

ういう風に支給していますよと言って頂ければ。

◆議長と市長と２元制でやっているのは分かる。職員から素晴らしいアイデア

が出る時あるんだそうです。そうした時、上には言えないし、周りの人にしか

言えない。我々一般の人は議員さんが我々の代表だから、話は通るのかも知れ

ないけど職員が言う勇気というのは大変なものである。

◆行事に頼りすぎるとやっぱり、集めなきゃいけないとなるから行事ではな

く、そこに自然と人が集まるような拠点の所に、白沢って大きくしちゃうと難

しいので、もう少し、分けた所で。ソフトボール大会バレーボール大会これか

らは厳しくなるのかなと思う。

◆若者集めることが少子化対策になる。中心になるのは若い人が集まる場所、

集まる条件がある。大きい道の側、例えば道の駅みたいな。それから駅の周

辺、新しい街を作るなら街の中のある一角、一箇所ばかりではなく、そういう

所がいいんだそうです。本宮新しい駅舎になったが歩いてみると駅は殺風景に

感じる、他の駅から比べると。また、駅前の通りに木がない。仙台は欅通りに

大木が並んでいます。ストリートレストランと言うんですか、本宮は全然そう

5

いう所ない。これからだって出来ると思う。あそこなにか木を植えてその下に

店先借りてレストラン、珈琲店とか出せば良いと思う。市のやり方あるんだろ

うけど、その辺は議会の知恵を借りて、若者が集まる場所できるのではない

か。

6

③  その他

本宮第一中学校区

◆パークゴルフ場、お金を取って整備に回すべき。

◆社会教育主事等の社会教育指導者がいない。

◆災害の意見交換会を再度開いてほしい。

◆まちたくの時間を長くしてほしい。

◆子ども食堂は困っている方に食事を提供する場所だと思うが、本当に困って

いる家では恥ずかしくそういう場所に行かせない。（子ども食堂コスモス 浦

井さん談）ある程度は機能していると思うが、それがこのあたりの（人の目が

気になる）地域性だと思う。生活保護をなるべくもらわないと言う考えも同じ

だが、困ったときはハードルを下げて助けをもらえるような雰囲気づくりをし

ていった方がいいと思う。

◆子ども食堂をいっぱい地域に作って気軽には入れるようにする取り組みをす

べき。

◆空き家になる前にはどういった方法があるのか、また、空き家になった場合

の対策は。

◆子ども食堂もそうだが、みんな人の目を気にしている。生理用品を職員に貰

うというのでは実効性が無い。わからないようにして必要な人は持っていける

ようにしないと効果は無いと思う。

本宮第二中学校区

◆市道のセンターライン、側線が消えている所が目立つ、経費もかかると思う

がどうなっているのか。

◆防犯灯が点いていない。県道大橋・五百川駅線から荒井三本松地内に入った

所と高速道路ボックスの中。

◆本宮は住宅地内暗い、新築の際防犯のためにも道路側に外灯、門灯を設置す

る助成制度を設けてはと思うが。

7

◆狭隘な市道で五百川幼保園のところも一方通行で、五百川小学校も体育館の

西側から一方通行としている。正規の規制ではなく登下校時には対向車があっ

たりで危険である。善処すべきである。

◆安達地方で出産できる病院がない、市ではどう考えているのか。

◆本宮市は文化・スポーツが他の市町村と比べてかなり遅れている。そうした

中で、白沢体育館の設備等の不具合について（別紙添付）市当局に働きかけを

お願いしたい。それと総合体育館でゴールがなく、バスケットボールが出来な

い、それでは総合体育館と言えるのか。出来るようにして欲しい。

白沢中学校区

◆小学校統合の問題です。現在小学校は３校ありますが(白沢地区に)少子化の

ため統合しなければならない状況になると思う。３校ある小学校の中でどこを

廃校にするのか、または新しい場所に新築するのか議会で話されているのかお

聞かせ願います。もし新しい場所に小学校を建設する運びになれば白岩小を改

築して介護施設にすることは可能ですか。

◆長屋平ドリームライン計画する時から、池の周辺空き地が出てくるという話

がありました。池周辺の環境美化を図って、何とか人を寄せようと言っていた

んですが。いま健康のため歩いている人がいるので、ある程度整備して遊歩道

を作って人寄せをしてほしい。

◆中央公民館で夜間中学、生徒が約四十名集まっている。年齢的には 15、6か

ら 80代まで今迄勉強したくても機会に恵まれなかった人が二本松から福島の

方も参加している。私が仮の校長をしています。市から見学に来たことあっ

た。教委の人たちが。議会の中でもこれを取り上げて勉強したいという人が周

りにいることを知ってほしい。いま無料でやっている。議員の人見学に来て下

さい。できれば予算をつけてやるかという声を大きくして頂きたいと思う。

8